gelio autem secundum Joannem scriptum est, Domino dicente: *Si manseritis in verbo meo, agnosceitis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii), in quo mihi quidem videtur quod quamvis opere haec a se diversa videantur vel nomine, re tamen ipsa non sint; Christus enim vita est, et ipse est qui liberabit, et hic Spiritus vitae liberat. Et quomodo non in utroque una libertas est? Quae enim agit Spiritus, haec et Christus agit, et quae Christi sunt, Spiritus agit. Sicut enim quos sanctificat Spiritus sanctus sanctificat Christus, ita et quos liberat Spiritus vitae, liberat et vita. Tantum est, ut liberati a lege Spiritus vitae in Christo maneamus, nec ultra inveniamur servire legi peccati qui sicut is qui liberatur a lege Spiritus vitae, permanet in Christo, qui est vita; ita qui servit legi peccati, permanet in morte quae venit ex condemnatione peccati.

*Quia quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne.* (Amb.) Haec dicit ut baptizatos seuros redat qui liberati a peccato sunt. *Quoniam quod impossibile erat, inquit, legis.* Cui impossibile? nobis scilicet impossibile erat mandatum legis implere, quia subjecti eramus peccato. (Orig.) Sed cum in superioribus tot leges nominaverit (dixit enim et legem Dei, et legem mentis, et legem spiritus vitae), e contrario quoque legem quae in membris est, et legem mortis, et legem peccati commemoraverit, hic nunc de qua harum lege dicat, nam *quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur per carnem*, non est parvae deliberationis eligere. Puto tamen quod legem Moysi etiam hic, sicut et in aliis saepe jam diximus, in duas partes Apostolus dividat, et aliud in ea carnem, aliud spiritum nominet, et illam quidem observantiam, quae secundum litteram geritur, sensum carnis appellet, sicuti dicit de hujusmodi Judaeo: *Frustra inflatus a sensu carnis suae*; illam vero quae accipitur spiritaliter spiritum nominet, sicut et alibi dicit (II Cor. iii): *Littera occidit, spiritus autem vivificat*; et in hoc ergo loco quod dicit, *impossibile legis, et in quo infirmabatur per carnem*, intellectus, qui secundum litteram est, accipi potest: ipse enim et impossibilis erat et infirmus si secundum carnem, id est, secundum litteram sentiretur. Quid enim tam impossibile, quam sabbati observatio, secundum litteram legis ut in multis jam diximus: jubetur enim non exire de domo, non se movere de loco suo, nihil oneris levare. Quae quia impossibilia videntur Judaei qui secundum carnem legem observant, inepta quae jam et ridicula commentantur, quibus impossibilitatem legis sarcire videantur. Quid autem dicam de sacrificiorum ratione, quae simul omnis ex integro impossibilis facta est? Quippe ubi nec templum est, nec altare, nec ullus prorsus sacrificanti locus; in quibus singulis lex, non dicam impossibilis et infirma, sed et plane jam mortua est. Nam ante hanc mortem infirmabatur, tunc cum sanguine vitalorum et hircorum conaba-

nur, nec tamen poterat, auferre peccata, et infirmabatur in legibus lepræ, quas nec explanare unquam potuit, nec implere. In his ergo omnibus, aliisque innumeris et impossibilis erat lex, et infirmabatur, quantum ad carnis intelligentiam spectat. (Aug.) Aliter autem per hoc, quod ait, per carnem infirmari legem, manifestissime docet eademque ipsa præcepta legis propterea non impleta, quoniam quibus data erat lex ante gratiam dediti erant carnalibus bonis, et ex his beatitudinem acquirere cupiebant, neque metuebant, nisi cum carnalibus bonis imminere adversitas; et ideo cum illa temporalia bona turbarentur, facile recedebant a præceptis legis. Infirmabatur ergo lex non implendo quod præcipiebat, non sua culpa, sed per carnem, id est per eos homines qui carnalia bona appetendo non amabant legis justitiam, sed ei temporalia commoda præponebant. Ob hoc Deus Filium suum misit in similitudine carnis peccati. (Greg.) Venit enim, sicut scriptum est, in similitudinem carnis peccati (Rom. viii), ut de peccato damnaret peccatum, dumque hosti objicit innocentiam carnis suæ, extersit contagia carnis nostræ; ex qua nos captivos inimicos tenuit, per illam nos liberos expiavit, quia quam nos instrumentum fecimus culpæ, hæc nobis per mediatorem versa est in arma justitiæ. (Orig.) Quod dixit in similitudinem carnis peccati, ostendit nos quidem habere carnem peccati, Filium vero Dei similitudinem habuisse carnis peccati, non carnem peccati. Omnes enim nos homines, qui ex semine viri cum muliere convenientis concepti sumus, illa necessario utimur voce, quia dicit David, quoniam in iniquitatibus concepit me mater mea (Psal. l.). Verum quia ex nulla viri contagione, sed solo Spiritu sancto super Virginem veniente, et virtute Altissimi obumbrante, venit ad corpus immaculatum, naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem tamen peccati, quæ ex concupiscentiæ motu conceptis traditur, omnino non habuit. (Amb.) Ideo enim virginis uterus electus est ad partum Dominicum, ut in sanctitate differret caro Domini a carne nostra: in causa enim similis est, non in qualitate peccati substantiæ. Propterea ergo similem dixit, quia de eadem substantia carnis, non eandem habuit nativitatem, quia peccato subjectum non fuit corpus Domini. Expiata est autem a Spiritu sancto caro Domini, ut in tali corpore nasceretur, quale fuit Adæ ante peccatum, sola tamen sententia data in Adam. Misso ergo Deus Christo, De peccato damnavit peccatum, hoc est peccatum peccato proprio damnavit. Christus enim cum a peccato crucifigitur, qui est Satan, peccavit peccatum in carne corporis Salvatoris: quo facto damnavit Deus peccatum in carne, ibi utique ubi peccavit, sicut et in alia Epistola ait (II Cor. ii): *Detriumphans illos in ipso*, id est in Christo. Nam solet dici de quocunque damnato: In qua causa damnatus est? Respondetur, ut puta, in homicidio; ita et peccatum in carne damnatum est, hoc est, in peccato quod admisit in carne. Hoc itaque peccato reus factus est

Satanas, amisit dominium retentorum animarum, et jam signatus signo crucis in qua victus est, in secunda morte tenere non audeat. (Aug.) Aliter autem: Carni peccati mors debita est: at vero illa mors Domini dignationis fuit, non debiti; et tamen hoc quoque Apostolus peccatum vocat susceptionem mortalis carnis, quamvis non peccatricis: ideo quia immortalis tanquam peccatum facit cum moritur. (Orig.) Quod autem hostia pro peccato factus sit Christus et oblati sit pro purificatione peccatorum, omnes Scripturæ testantur, et præcipue Paulus ad Hebræos scribens, cum dicit: *Hoc enim fecit semel, semetipsum hostiam offerendo* (Hebr. viii); et iterum: *qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. viii); per hanc ergo hostiam carnis suæ, quæ dicitur pro peccato, damnavit peccatum in carne, sicut idem Apostolus in aliis dicit, quia apparuit in novissimis diebus ad destructionem peccati; et iterum propheta dicit: *Ipse peccata nostra tulit, et iniquitates nostras portavit* (Isa. lxi). Pro peccato ergo, hoc est, per hostiam carnis suæ, quam obtulit pro peccato, damnavit peccatum in carne sua.

Ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Per hanc etenim hostiam carnis, quæ oblata est pro peccato, et damnavit peccatum, hoc est, fugavit peccatum, et abstulit, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui legem secundum spiritum custodimus, et non secundum carnem: in qua parte secundum ea quæ supra exposuimus, impossibilis erat lex et infirma. (Aug.) Id enim egit mors Domini ne mors timeretur, et ex eo jam non appeterentur temporalia bona, nec metuerentur temporalia mala, in quibus carnalis erat illa prudentia, in qua impleri legis præcepta non poterant. Hac autem prudentia in homine Dominico extincta et ablata, justitia legis impletur, cum secundum carnem non ambulatur, sed secundum spiritum. Unde verissime dictum est: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (Matth. v). Plenitudo ergo legis charitas (Rom. xiii), et charitas eorum est, qui secundum spiritum ambulant; hæc enim ad gratiam pertinet Spiritus sancti: quando enim non erat charitas justitiæ, sed timor, lex non implebatur. (Amb.) Ideo igitur damnatum dicit peccatum ut impleretur in nobis justificatio legis datæ a Moyse: sublatis enim de conditione legis facti sumus amici ejusdem, justificati enim amici legis sunt. Quomodo autem impletur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum, ut, sublatis peccatis, justificatus appareat, mente serviens legi Dei? Hoc est, non secundum carnem ambulare, sed secundum spiritum; ut devotio animi, qui est spiritus, non consentiat desiderio peccati, quia per carnem seminat concupiscentias animæ, quod inest peccatum. Si damnatum est peccatum a Salvatore, quomodo inest? damnatum est a Salvatore, et triplici genere damnatum. Primo enim in loco damnavit peccatum, dum non peccavit,

dissentiens a peccato. Deinde in cruce peccatum, quia peccavit, damnatum dicitur. Unde sublata est illi auctoritas, quasi peccanti, qua detinebat homines in inferno propter delictum Adæ, ut de cætero in quibus signum crucis est, detinere non audeat. Tertio damnavit peccatum, dum irrita fecit delicta, remissione peccatorum concessa : cum enim peccator causa admissi peccati damnandus esset, ignoscens autem ei damnavit in eo peccatum. Itaque si et nos Salvatoris exemplo non peccemus, damnamus peccatum.

*Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt : qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus, sentiunt.* (Orig.) Hic jam apertius quasi inter nos et Judæos, in medio statutus legem Moysi dicit : *Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt, hoc est, Judæi quos dicit secundum carnem Israel, qui ea quæ carnis sunt sapiunt, in eo quod secundum carnem legem intelligunt ; qui vero secundum spiritum* (de his dicens, quos Judæos dicit spiritu, non littera), *quæ sunt spiritus sentiunt.* (Ambr.) Aliter autem : Qui suggestioni quæ fit per carnem obtemperat, quæ carnis sunt sapit ; hoc enim illi suave videtur, quod sequitur, contra fas appetens usum et sententiam erroris carnis : in carne enim error mundanus signatur, quacunquē ex parte. *Qui vero secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus sentiunt.* Manifestum est, quia qui se a carnis desideriis continet, juxta legem mentis vivit : hoc enim illi utile videtur sapere quod conveniat legi.

*Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem Spiritus vita et pax.* (Orig.) Nunquid non unum atque idem est quod dicit *prudentia carnis mors est*, et illud, *littera occidit* ? Igitur prudentia carnis mors est. Cui mors est ? Animæ sine dubio : qui enim legem secundum carnem, id est, secundum litteram intellexerit, non venit ad Christum qui est vita, et ideo *prudentia carnis mors est, prudentia vero spiritus vita et pax* ; vitam namque et pacem, quæ est Christus, habet qui spiritualiter intelligit legem. (Ambr.) Aliter : Prudentia carnis peccatum est, quod generat mortem. Prudentia enim ideo dicitur, cum res stulta sit, quia secularibus hominibus errores ex visibilibus concepti, sive in sensu, sive in actu, contra legem Dei prudentia videntur, maxime quia omnis industria et astutia illorum in eo est, ut peccent. Sapere enim sibi videntur, si istud diligentius curent, cum nihil stultius sit, quam peccare. Est et alia prudentia carnis, quæ mundanis rationibus inflata, negat aliquid fieri, ut [quod] mundi careat ratione. Unde deridet Virginis partem, carnis resurrectionem. *Prudentia autem spiritus vita et pax.* Vere hæc est sapientia, quæ vitam acquirit et pacem : sequens enim spiritalia, contemptis illecebris vitæ præsentis, æternam habebit vitam cum pace, id est, sine inquietudine : ubi enim perturbatio est, et pœna est.

*Quoniam sapientia carnis inimica est Deo : legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest.* (Orig.) Quo-

modo enim sapientia carnis, hoc est, carnalis intelligentia, non sit inimica Deo, quæ adversatur Christo, quæ non recipit eum quem misit Deus ; quæ dicit : *Nos legem habemus et secundum legem debemori, quoniam Filium Dei se fecit ?* (Joan. xix.) Quomodo ergo talis sapientia, et talis intelligentia in lege Deo non dicatur inimica, et legi ejus ? Ei scilicet quæ secundum spiritum est, non est subjecta nec potest subjici : quia sicut contraria sibi sunt vita et mors, ita contraria sibi sunt littera legis occidens quæ et sapientia carnis, et spiritus vivificans qui vere lex Dei est. (Aug.) In eo autem quod ait, *prudentia carnis inimica est Deo*, ostendit quid dixerit, *inimica*, ne quis putaret tanquam ex adverso principio aliquam naturam, quam non condidit

Deus, inimicitias adversus Deum exercere. Inimicus ergo Dei dicitur, qui legi ipsius non obtemperat, et hoc per carnis prudentiam, id est, cum appetit temporalia bona, et timet temporalia mala. Definitio enim prudentiæ in appetendis bonis, et vitandis malis explicari solet. Quapropter recte appellat Apostolus carnis prudentiam qua hæc appetuntur pro magnis bonis, quæ non perseverant num homine ; et cæ hæc amittantur timetur, quæ quandoque amittenda sunt. Non potest autem talis prudentia, legi Dei obtemperare : sed tunc obtemperatur legi, cum hæc prudentia extincta fuerit, ut ei succedat prudentia spiritus, qua nec in temporalibus bonis spes nostra est, neque in malis timor ; eadem namque animæ natura, et prudentiam carnis habet, cum inferiora sectatur, et prudentiam spiritus, cum superiora eligit et diligit : quemadmodum eadem aquæ natura et frigore congelascit, et calore resolvitur. Sed cum adhibito calore solvitur et calescit aqua, jam nemo potest eam niveum dicere. *Legi, inquit, Dei non est subjecta, neque enim potest.* Sic ergo dictum est : *Legi Dei non est subjecta prudentia carnis, nec enim potest.* Quid est *neque enim potest* ? non homo non potest, non anima non potest, non denique ipsa caro, quia Dei creatura est, non potest : sed prudentia carnis non potest, vitium non potest, non natura. Quomodo si diceres, claudicatio rectæ ambulationi non est subjecta, neque enim potest : pes potest, sed claudicatio non potest ; tolle claudicationem et videbis rectam ambulationem. Quod ergo ait, *prudentia carnis inimica in Deum*, noli sic accipere quasi inimica ista possit lædere Deum, resistendo inimica est, non nocendo ; illi autem nocet in quo est prudentia carnis.

(Ambr.) Notandum autem quod non carnem dixit inimicam, sed sapientiam carnis, id est, non substantiam, sed aut malos actus, aut cogitationem sive asseverationem quæ nascitur de errore. Sapientia ergo carnis est primo in loco astrorum ab hominibus inventa disputatio, deinde visibilium oblectatio, hæc inimica sunt Deo, quia elementorum Dominum, et opificem mundi, his cœquant, quæ fecit, astruentes nihil posse fieri præterquam mundi continet ratio ; quoniam negant Deum fecisse, ut Virgo pareret, aut mortuorum corpora resurgerent, quia stultum

est, inquit, ut Deus fecerit ultra quam sapit homo. O prudentes mundi, qui putant Deum non debere aliter facere, quam facit ab eo condita creatura; ut ipse similis creaturis patetur! Sic cæcati sunt ne videant qualem contumeliam Deo faciunt; opus enim quod in laudem suam prædicandam facere dignatus est, isti vituperantes, incredulum esse et stultum asserunt, ac per hoc legi Dei hoc studium subjectum esse non potest, in eo quod exercitatur, ut Dei gestis repugnet.

*Qui enim in carne sunt Deo placere non possunt: vos autem non estis in carne sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* (Orig.) Qui in carne sunt, inquit, hoc est, qui secundum litteram sequuntur legem, Deo placere non possunt: hoc enim et olim per Isaiam pronuntiatum est a Deo, cum dicit: *Jejunia et serias, et diem magnum vestrum non sustineo; neomenias et sabbata vestra odit anima mea* (Isa. i). Sed vos, inquit, in quibus Spiritus Dei habitat, si tamen habitat, in carne non estis, sed in spiritu, hoc est, non intelligentiam carnalem legis sequimini, sed spiritalem, per quam venistis ad Spiritum vivificantem, si tamen actus vestri tales sint, et conversatio, ut Spiritum Dei in vobis habere mereamini. In duas ergo, ut diximus, partes dividens legem Moysi, id est, in spiritum et carnem, quæ sunt spiritus, quia et spiritalem legem appellavit, nobisque tradidit: quæ vero carnis sunt carnalibus Judæis reliquit. (Ambr.) Aliiter: in carne sunt sapientes mundi, quia respicientes mundum spiritali sapientiæ resistunt, quia totus mundus caro est: omne enim visibile carni deputatur; cognata enim sunt carnis, imo elementa carnis: ideoque qui mundania rebus obtemperat, in carne est. (Aug.) Item in carne sunt qui in carne confidunt, qui concupiscentias suas sequuntur, qui in his habitant, qui earum voluptatibus oblectantur, qui in earum delectationibus beatam felicemque vitam constituent: ipsi enim in carne sunt, Deo placere non possunt. Non enim dictum est, qui autem caro sunt Deo placere non possunt, quasi dictum esset in hac vita cum sunt homines Deo placere non possunt. *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* (Ambr.) In carne positi dicuntur non esse in carne, si assentientes Joanni apostolo mundana non diligant; sententia enim hominis suam quasi fingit naturam; ut hoc appelletur quod sentit. (Greg.) Neque in carne non erant quibus Epistolas trans mittebat: sed quia passionibus carnalium desideriorum vicerant, jam liberi per virtutem spiritus in carne non erant; quasi jam non in carne esse est, de amore carnalium nihil habere. Quod ergo Paulus apostolus dicit: *Quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt* (I Cor. xv); carnem vult secundum culpam intelligi, non carnem secundam naturam; unde et mox, quia carnem secundam culpam dicit ostendit, subdens, *neque corruptio incorruptelam possidebit.* In illa ergo celestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionis desideria non erit, quia devicto

A mortis oculo in æterna incorruptione regnabit. *Non estis, inquit, in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* (Aug.) Non estis in carne, quia non facitis opera carnis consentiendo concupiscentiæ carnis: sed estis in spiritu, quia secundum interiorem hominem condelectamini legi Dei, sed hoc est, *si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* Nam si de spiritu vestro præsumitis, adhuc in carne estis: si [sic] ergo habet arbitrium, ut imploretis auxilium. *Si tamen, ait, Spiritus Dei habitat in vobis.* (Ambr.) Hoc ideo subambiguitate dicit, quia in legem inducti non adhuc perfectæ erant fidei, sed spem in eis videbat perfectionis: unde aliquando quasi perfectis loquitur, aliquando quasi perfecturis; hoc est, aliquando laudat, aliquando commonet, ut si secundum supra memorata versentur juxta legem naturæ, in spiritu esse dicantur, quia Spiritus Dei in eo habitare non potest qui carnalia sequitur.

*Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* (Orig.) Quod constantibus et dialectica arte collectis utatur syllogismus apostolus Paulus, vel in hoc loco vel in aliis Epistolis suis, non mihi nunc exponendum videtur, ne forte non tam scientiæ ejus quam sermonis, in quo non vult se peritum dici, assertores esse videamur; et ideo propositi magis capituli sensum discutere properabimus in superioribus, ubi dixit: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu; si tamen spiritus Dei habitat in vobis,* duplici modo quid est in spiritu esse explanavimus, id est, vel legem non secundum litteram sed secundum spiritalem sensum intelligere, vel etiam mortificato corpore spiritus et non carnis legibus vivere; et nunc ergo, quod dicit: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus,* et subjungit: *Si autem Christus in vobis est,* requirendum est utrum diversum sit, spiritum Dei esse in aliquo, an Spiritum Christi, vel etiam ipsum Christum, aut Spiritum ejus qui suscitavit Jesum a mortuis. Sed quantum vel consequentiam loci præsentis intueor, vel illud quod Salvator in Evangelio de Spiritu sancto dicit, *qui a Patre procedit, et de meo accipiet* (Joan. xv), et hujus verbi explanationem in consequentibus jungit dicens: *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet,* cum tantam hanc unitatis inter Patrem et Filium aspicio rationem, Spiritus Dei, et Spiritus Christi, unus atque idem mihi Spiritus dici videtur: possumus tamen et hoc modo intelligere, quod dixit: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus,* quia et revera abrupte pronuntiatum videtur, ut si quis non tantus, et talis esse meruerit, qui Spiritum Christi habere dignus sit, continuo Christi esse denegetur, cum in Psalmis dicat: *Meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in montibus, et boves* (Psal. xlix), et si feræ, et jumenta ejus sunt, quomodo homines non sint ejus? Sed potest, ut dixi, hoc sic intelligi, ut illud in Evangelio: *Qui non tollit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (Matth. x); et hic ergo, qui non habet Spiritum Christi, hoc est, qui non

eodem spiritu agitur et pro justitia, pro veritate, pro verbo Dei annuntiando, pro regno cœlorum prædicando, pro littera legis abjicienda, et spiritum ejus aperiendo, pro resistendo adversum peccatum, pro his omnibus, qui non usque ad mortem venire pafatus est, non est ejus discipulus. Qui ergo non est talis, nec talem in se spiritum gerit, hic creatura quidem ejus est, sicut feræ silvarum, et jumenta in montibus, et boves, sed discipulus ejus non est. Sic ergo: *Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* (Ambr.) Duabus enim ex causis deserit hominem Spiritus sanctus, cum aut sensum carnis habet, aut gesta. Itaque per hæc ad bonam conversationem compellit, quia quamvis bonitate Dei erigantur homines, non honorantur tamen filii Dei vocari, nisi sic vixerint, ne indigni concessio nomine videantur. (Aug.) Non ergo se extendat, non se jactet, non sibi arroget virtutem propriam egena et vitiosa natura, *Si quis Spiritum Christi non habet, non se fallat, hic non est ejus.* Ecce adjuvante ipsius misericordia, Christi Spiritum habemus; ex ipsa delectatione justitiæ, integra fide, catholica pace, Spiritum Dei nobis inesse cognoscimus: sed quid de illa carne mortali, quid de lege in membris repugnante legi mentis, quid de illo gemitu, *Miser ego homo? audi quod sequitur:*

*Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justitiam.* (Orig.) Spiritum Christi, et Christum, in hoc loco unum mihi atque idem dicere videtur; in quo ergo Christus est, ipse dicit, *quia semper mortem Christi in corpore nostro circumferimus;* mors autem corpori peccati causa, id est, ne peccet, imponitur. Quod si corpus peccato mortuum est, spiritus necessario ad faciendam justitiam vivit: qui enim in corpore mortuus est, nec servit peccato, necesse est ut in Spiritu vivat, et justitiæ serviat. Sic et idem Apostolus in quodam loco dicit, tradidisse se quemdam in interitum carnis ut spiritus salvus fiat (*I Cor. v*). [Aug.] Aliter: Corpus mortuum dicit mortale: ex ipsius enim mortalitate indigentia rerum terrenarum sollicitat animam, et quædam desideria excitat, quibus ad peccandum non obtemperat, qui jam mente servit legi Dei: corpus autem non tantum moriturum propter animæ abscessum qui futurus est, sed tantum propter infirmitatem carnis et sanguinis, etiam mortuum dicitur, loquente Apostolo: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam,* hæc vita ex fide facta est, quoniam virtus ex fide vivit.

*Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.* (Orig.) Quoniam supra dixerat de his, qui ad similitudinem mortis Christi corpora sua mortificant ne peccent, necessario nunc mentionem facit ejus qui suscitavit Christum a mortuis, ut simili modo, et pari ratione qua commortui sunt, et consequuti, sciant

A se per Spiritum ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis vivificandos esse et ad Christi similitudinem resuscitandos a mortuis; et qualenus id fiat, ostendit dicens, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Si enim Spiritus Christi habitat in vobis necessarium videtur Spiritui reddi habitaculum suum templumque restitui. (Aug.) Qui timetis, qui etiam pro ipsa carne solliciti estis, capillus capitis vestri non peribit. Adam peccando damnavit, in mortem corpora vestra; sed Deus, si est Spiritus ejus in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra, sic liberaberis de corpore mortis hujus, non corpus non habendo, vel alterum habendo, sed non ulterius moriendo, *vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis,* non propter merita vestra, sed propter munera sua, *quando corruptibile hoc induet incorruptionem et mortale hoc induet immortalitatem* (*I Cor. xv*): ibi pax perfecta est, quia nihil molestiarum anima de corpore patietur, jam vivificato et in cœlestem qualitatem inmutato.

*Igitur, fratres, debitores sumus non carni ut secundum carnem vivamus.* (Orig.) Consequenter ergo nunc addit, quia *debitores sumus,* eorum sine dubio, quæ a Spiritu Christi consecuti sumus. Carnis autem, inquit, *debitores non sumus;* neque enim propterea nos fecit Deus ad imaginem suam, ut carnis servitio essemus obnoxii, sed potius, ut creatori suo anima deserviens ipsa servitio ac ministerio carnis uteretur. (Ambr.) Rectum et manifestum est non nos ad inventioni Adæ, qui carnaliter egit, obsecundare debere, qui prior peccans mortem nobis hæreditatis titulo dereliquit: sed legi Christi servire nos debere, qui nos spiritali ratione a morte supradicta redemit: huic enim sumus debitores, qui nos carnalibus vitiis sordidatos per lavacrum spiritus ablutos justificavit, et filios Dei fecit. Prius enim in carne positi exemplo Adæ vivebamus subjecti peccatis; nunc vero liberati a peccato reddere debemus obsequium Redemptori. Quod quidem obsequium non illi utique proficit, qui nullius eget, sed nobis vitam acquirit æternam; sic enim diligit nos ut sibi imputet quod nobis proficit. (Orig.) Sed fortasse dicit aliquis: Quomodo carni non sumus debitores, cum et victum ei, et indumentum providere naturæ necessitate cogamur? sed ut ostendat non carni aliquid conferre, sed ipsam vitam carni mancipare culpabile haberi, ideo addit: *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.* Quid autem sit secundum carnem vivere sæpe jam dictum est, hoc est carnis desideriis indulgere; in hoc ergo negat nos esse debitores, sicut et alibi dicit: *Et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis* (*Rom. xiii*), non utique negans curam carnis habendam in necessariis, sed in concupiscentiis; ita ergo et hic: *Si enim, inquit, secundum carnem vixeritis, moriemini.* (Aug.) Jam supra dixerat *prudencia carnis mors est,* non quia caro mala est, sed secundum carnem vivere malum est. (Amb.) Nihil verius, quam si secundum Adam vixerimus moriemur; Adam enim prævaricans vendidit se peccato, carui depu-